
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  t a r i f f e  c i m i t e r i a l i .  

  

L’anno 2020 addì diciannove del mese di novembre alle ore 14,00 in videoconferenza 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore  Sì 

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 2 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 86 
 
 



I L  S I N D A C O  

Espone: 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 09.02.2012 sono stati determinati, a 

sensi delle norme del vigente regolamento di polizia mortuaria, i prezzi per le concessioni 

cimiteriali; 

Che con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 09.02.2015 sono stati 

rideterminati i prezzi limitatamente alla concessioni delle aree per inumazioni; 

 

A) Aree per inumazioni: concessione decennale, decorrenti dalla data del contratto 

 Concessione decennale € 127,85 

 Rimborso spese per inumazione del corpo completo 

di cippo composto da croce in bianco carrara h 90 x 

60 e spessore cm 3, targa in bronzo cm 13 x 8 con 

lettere fuse in rilievo (max 30 caratteri) ed 

escavazione fossa 

€ 422,00 

Importo complessivo inumazione decennale € 549,85 

Importo arrotondato da applicare € 550,00 

 

B) loculi ed ossari: concessione quarantennale, decorrenti dalla data del contratto 

(la classificazione dei loculi parte dal basso): 

LOCULI ED OSSARI 

Fila 

Valore 

concessione 

quarantennale 

Valore 

concessione 

ventennale 

 1^ fila € 1.500,00 € 800,00 

 2^ fila € 2.100,00 € 1.100,00 

 3^ fila € 2.100,00 € 1.100,00 

 4^ fila € 1.300,00 € 700,00 

 5^ fila € 800,00 € 425,00 

 Ossari € 230,00 € 140,00 

 

C) Aree cimiteriali: Concessione novantanovennale, decorrenti dalla data del 

contratto 

AREE CIMITERIALI 

Prezzo 
Valore 

arrotondato 

 Prezzo unitario a mq € 430,00 



 

D) Loculi famigliari – a colonna – 

Concessione novantanovennale, decorrenti dalla data del contratto 

 

AREE CIMITERIALI 

Prezzo 
Valore 

arrotondato 

 Prezzo a colonna 13.250,00 

 

Con le medesime deliberazioni succitate si è altresì stabilito in € 50,00 il valore da 

decurtare dall’importo a rimborso in caso di rinuncia anticipata della concessione, pari al 

prezzo del copriloculo, in caso di eventuale utilizzo del loculo prima della retrocessione. 

Ritenuto dovere adeguare gli importi delle concessioni in argomento applicando le 

variazioni ISTAT degli indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 

impiegati (FOI), intercorrenti tra la data del provvedimento di approvazione delle vigenti 

tariffe e la data odierna. 

Visto che, relativamente alla concessione ed al servizio di inumazione, si deve fare 

riferimento all’arco temporale febbraio 2015 (data approvazione tariffa attuale) e 

settembre 2020 (ultimo dato ISTAT disponibile), il quale genera un coefficiente di 

adeguamento del 1,022 che comporta la rideterminazione delle tariffe nel modo 

seguente: 

 

A) Aree per inumazioni: concessione decennale, decorrenti dalla data del contratto 

 Concessione decennale € 130,66 

 Rimborso spese per inumazione del corpo completo di cippo 

composto da croce in bianco carrara h 90 x 60 e spessore cm 

3, targa in bronzo cm 13 x 8 con lettere fuse in rilievo (max 30 

caratteri) ed escavazione fossa 

€ 431,28 

Importo complessivo inumazione decennale € 561,95 

Importo arrotondato da applicare € 560,00 

 

Visto che, relativamente alle altre tariffe, si deve fare riferimento all’arco temporale 

febbraio 2012 (data approvazione tariffe attuali) e settembre 2020 (ultimo dato ISTAT 

disponibile), il quale genera un coefficiente di adeguamento del 1,049 che comporta la 

rideterminazione delle tariffe nel modo seguente: 

 

B) loculi ed ossari: concessione quarantennale, decorrenti dalla data del contratto in 

caso di prima concessione oppure, in caso di rinnovo, quarantennale e ventennale, 

decorrente dalla data di decadenza della concessione originaria 

(la classificazione dei loculi parte dal basso): 

 



LOCULI ED OSSARI 

Fila 
Valore 

determinato 

Valore 

concessione 

quarantennale 

Valore 

concessione 

ventennale 

 1^ fila € 1.573,50 € 1.575,00 € 850,00 

 2^ fila € 2.202,90 € 2.200,00 € 1.200,00 

 3^ fila € 2.202,90 € 2.200,00 € 1.200,00 

 4^ fila € 1.363,70 € 1.365,00 € 750,00 

 5^ fila € 839,20 € 840,00 € 450,00 

 Ossari € 241,27 € 240,00 € 150,00 

 

C) Aree cimiteriali: Concessione novantanovennale, decorrenti dalla data del contratto 

AREE CIMITERIALI 

Prezzo 
Valore 

determinato 

Valore 

arrotondato 

 Prezzo unitario a mq € 451,07 € 450,00 

 

D) Loculi famigliari – a colonna – 

Concessione novantanovennale, decorrenti dalla data del contratto 

AREE CIMITERIALI 

Prezzo 
Valore 

determinato 

Valore 

arrotondato 

 Prezzo a colonna € 13.899,25 14.000,00 

 

Visto che il valore da decurtare dall’importo a rimborso, in caso di rinuncia anticipata della 

concessione con eventuale utilizzo del loculo prima della retrocessione, è pari al prezzo 

del copriloculo che è attualmente pari ad € 65,00 oltre IVA e così per complessivi € 79,30 

da arrotondarsi ad € 80,00; 

Tanto premesso 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

Previo ampio dibattito dal quale emerge l’effettiva opportunità di adeguare gli importi per 

la concessione di loculi, ossari ed aree cimiteriali per inumazione e delle aree per la 

costruzione di sepolcreti privati, nonché dei nuovi loculi “famigliari”. 
 

Assunto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il prescritto 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 

esame, rilasciato dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico. 
 

Acquisito il parere di regolarità contabile, favorevole, reso sul presente atto dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi di legge. 



Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 

D E L I B E R A  

1. Di determinare, a sensi delle norme del vigente regolamento di polizia mortuaria, i 

seguenti prezzi: 

 

A) Aree per inumazioni: concessione decennale, decorrenti dalla data del contratto 

 

 Concessione decennale € 130,66 

 Rimborso spese per inumazione del corpo completo di cippo 

composto da croce in bianco carrara h 90 x 60 e spessore cm 

3, targa in bronzo cm 13 x 8 con lettere fuse in rilievo (max 30 

caratteri) ed escavazione fossa 

€ 431,28 

Importo complessivo inumazione decennale € 561,95 

Importo arrotondato da applicare € 560,00 

 

 

 

B) loculi ed ossari: concessione quarantennale, decorrenti dalla data del contratto in 

caso di prima concessione oppure, in caso di rinnovo, quarantennale e ventennale, 

decorrente dalla data di decadenza della concessione originaria 

(la classificazione dei loculi parte dal basso): 

 

LOCULI ED OSSARI 

Fila 
Valore 

determinato 

Valore 

concessione 

quarantennale 

Valore concessione 

ventennale 

 1^ fila € 1.573,50 € 1.575,00 € 850,00 

 2^ fila € 2.202,90 € 2.200,00 € 1.200,00 

 3^ fila € 2.202,90 € 2.200,00 € 1.200,00 

 4^ fila € 1.363,70 € 1.365,00 € 750,00 

 5^ fila € 839,20 € 840,00 € 450,00 

 Ossari € 241,27 € 240,00 € 150,00 

 

 

 

 



C) Aree cimiteriali: Concessione novantanovennale, decorrenti dalla data del 

contratto 

 

AREE CIMITERIALI 

Prezzo 
Valore 

determinato 
Valore arrotondato 

 Prezzo unitario a mq € 451,07 € 450,00 

 

D) Loculi famigliari – a colonna – 

Concessione novantanovennale, decorrenti dalla data del contratto 

 

AREE CIMITERIALI 

Prezzo 
Valore 

determinato 
Valore arrotondato 

 Prezzo a colonna € 13.899,25 14.000,00 

 

 

 

 

2. Di stabilire in € 80,00 il valore da decurtare dall’importo a rimborso in caso di rinuncia 

anticipata della concessione, pari al prezzo del copriloculo, in caso di eventuale utilizzo 

del loculo prima della retrocessione. 

 

3. Di dare atto che le disposizioni contenute nella presente deliberazione avranno 

applicazione per i contratti sottoscritti a far data dal 1° dicembre 2020. 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 sussistendo ragioni di urgenza nell’adozione dei 

provvedimenti consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 F.t o Parizia Geom. Bruno 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Dott.ssa Laura 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  26 NOVEMBRE 2020 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 26 NOVEMBRE 2020             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 
� In data 19 NOVEMBRE 2020, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 26 NOVEMBRE 2020, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


